Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск

от 16.06.2017 г. № 18/17
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации
городского округа Саранск

ПИЧУГИНА Ж.В.

 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Глямшина Н.И.,   Куманев И.В., Галат Е.Н., Кармышев А.Н.,  Кулагин И.Г.,    Пугачев Д.И., Романцев Н.А., Салищева Т.Ю., Самосудов А.А., Самарин В.В., Семенова И.В., Сизов Е.Д., Соколова Т.А., Сюбаев Р.С., Демин А.Н., Шуляпова О.В., Вагапов Н.К.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

 Приглашены:
	Дубровин Роман Борисович
	-
	Начальник Управления по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики Департамента по социальной политике Администрации г.о. Саранск

	Нугаев Ренат Рафаэлевич
	-
	Заместитель руководителя Саранского филиала Некоммерческого фонда «Здоровая Страна»

	Мотькин Владислав Николаевич
	-
	Ведущий научный сотрудник отдела – социопарк «Регионология» ГКУ РМ «НЦСЭМ»

	Максимова Наталья Вячеславовна
	-
	Начальник отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Пролетарского района г.о. Саранск

	Пяткина Светлана Сергеевна
	-
	Начальник отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Ленинского района г.о. Саранск

	Наумова Нина Александровна
	-
	Начальник отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района г.о. Саранск

I.
О повышении эффективности взаимодействия с населением и общественными организациями г.о. Саранск в вопросах оказания содействия правоохранительным органам в предупреждении и выявлении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
(Куманев И.В., Пугачев Д.И.)
1.
Принять к сведению информацию УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по г. Саранск.
2.
Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск при участии Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия (по согласованию):

2.1. Обеспечить изготовление и размещение социальной рекламы антинаркотического содержания на городском общественном транспорте и квитанциях оплаты за услуги ЖКХ.

Срок: июнь, август, ноябрь 2017 г.

2.2. Организовать разработку, издание и размещение в образовательных организациях городского округа Саранск информационных материалов (плакат, правовой уголок), посвященных пагубным последствиям употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также вопросам уголовной и административной ответственности подростков и совершеннолетних лиц за противоправные действия в сфере незаконного оборота таких средств и веществ.
2.3. Информацию о деятельности Некоммерческого фонда «Здоровая Страна» довести до высших учебных заведений Республики Мордовия.

    Срок: сентябрь 2017 г.

3. Департаменту городского хозяйства Администрации городского округа Саранск провести семинары с представителями ТСЖ по теме: «О повышении эффективности взаимодействия с населением и общественными организациями городского округа Саранск в вопросах оказания содействия правоохранительными органами в предупреждении и выявлении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков»
           Срок: август 2017 г.

II. О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе Саранск»_______________________
(Шуляпова О.В.,  Дубровин Р.Б.)
1.
Принять к сведению информацию Управления образования Департамента по социальной политике Администрации г.о. Саранск, Управления по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации г.о. Саранск.
2.
Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск:
2.1.
Провести конкурс рисунков «Саранск – здоровый город!» среди летних детских лагерей, действующих при общеобразовательных организациях г.о. Саранск.

Срок: июнь 2017 г.
2.2.
Организовать совместно с Управлением по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия городскую акцию «Саранск - здоровый город» по пропаганде здорового образа жизни, приуроченную к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, среди воспитанников детских пришкольных лагерей.

Срок: июнь 2017 г.
     3.Управления образования Департамента по социальной политике Администрации г.о. Саранск:

     3.1. Провести общешкольное родительское собрании по теме «Роль семьи в профилактике наркотической зависимости». Привлекать к общению семьи, граждан, на личном примере показавших как можно выйти из трудной жизненной ситуации.
Срок: сентябрь – октябрь 2017 г.

2.2. Анализ психологического тестирования провести анонимно, без обнародования личных данных подростков. Организовать индивидуальную  работу с «группой риска», в том числе с ближайшим окружением подростков.
4. Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации г.о. Саранск
4.1. Провести в сельских поселениях Октябрьского района городского округа Саранск спартакиаду среди несовершеннолетних. Отделам содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Пролетарского, Ленинского, Октябрьского  районов г.о. Саранск  обеспечить  привлечение благотворительских средств для поощрения победителей и участников спартакиады для подростков, находящихся на различных видах учета «Старты надежд».
  Срок: сентябрь – октябрь 2017 г.

III. Об итогах мониторинга наркоситуации в Республике Мордовия
и городском округе Саранск ___________________________________________
                                                  (Мотькин В.Н.)
1. Принять к сведению информацию ГКУ РМ  «Научный   центр социально-экономического мониторинга».
2. Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск обеспечить доведение итогов мониторинга наркоситуации в Республике Мордовия до образовательных учреждений, комиссий по делам несовершеннолетних и защиты их прав Ленинского, Октябрьского, Пролетарского районов г.о. Саранск.
Заместитель председателя Антинаркотической
комиссии городского округа Саранск,
Заместитель Главы городского округа Саранск-

Директор Департамента по социальной политике
Администрации городского округа Саранск                                    Ж.В. Пичугина

1